
                                                1 / 10 

 

令和７年度 期末代議員総会議事進行文 

                                                     

令和 8 年 2 月 8 日 

                                                        

総 務 

 ◆印：発言する項目 

★定刻開始が遅れるとき 

司会進行  

《総務委員》 

◆お集まりの皆様、定刻を過ぎておりますが今しばらくお待ちくださ

い。（5 分以内） 

◆お待たせを致しました。これより始めさせていただきます。 

◆本日は、たいへんお忙しい中、本総会にご出席をいただきまして誠

にありがとうございます。 

本日の司会を務めさせて頂きます南副自治会長で総務を担当してい

ます大澤と申します。何分不慣れでございますが、皆様のご協力を頂

きまして、円滑に進行できればと思っております。なにとぞ宜しくお願い

申し上げます。  

◆それでは、只今より、令和７年度川合自治連合会期末代議員総会を

総会次第に従いまして進めてまいります。 



                                                2 / 10 

 

資格審査のご報告でございます。   

《総務委員》 

◆資格審査の結果を、末松
すえまつ

 広
ひろ

弥
や

川合北自治会長より報告をお願い

致します。 

《末松北自治会長》  

◆川合自治連合会 代議員総数 100 名の内、本日の出席者   名、

委任状を提出された方   名、欠席者   名                                                                    

でございます。規約第２２条により、本総会の全議案をご審議いただく

のに必要な定足数を満たしており、本総会が成立したことをご報告い

たします。   

【定足数＝半数以上《５０名以上（委任状含む）》】 

 

◆《総務委員》ありがとうございました。 

  

  

《総務委員》 

◆開会の辞を 高木
た か ぎ

 和人
か ず と

 川合西自治会長が申し上げます。 

《高木西自治会長》  

◆只今より 令和７年度期末代議員総会を 開会いたします。 

◆《総務委員》ありがとうございました。 



                                                3 / 10 

 

  次に 

      

《総務委員》 

◆それでは、吉田
よ し だ

 久
ひさし

 自治連合会 会長より挨拶を申し上げます。 

《自治連合会長》   

★吉田 久 自治連合会 会長が挨拶。 

 

  

 続きまして 

《総務委員》  

先ず、 

◆それでは、これより議事に入ります。    

◆議長・副議長を選任ですが令和７年度期首代議員総会にて同意を

得ておりますので  

議長を北自治会の大澤
おおさわ

 宏
ひろ

保
やす

様 

そして、 

副議長を 南自治会の 佐合
さ ご う

 義
よし

行
ゆき

様お願いします。 

◆それでは、 大澤様・佐合様 お席の方へ 

宜しくお願いします。  

★ 席に着いた時点で、  



                                                4 / 10 

 

◆ご両名の方には、このあとの議事進行を宜しくお願い致します。 

（総務委員長は、一旦、此処で終わり） 

★以降議長にて 

★（議長・副議長とも立ったままで） 

《議長挨拶》     

◆皆様こんばんは、議長という大役をおおせつかりました北の大澤 宏

保でございます。不慣れで恐縮ですが、皆様方のご協力をいただき、

議事が円滑に進行しますよう、宜しくご協力の程お願い申し上げます。 

《副議長挨拶》      

◆皆様こんばんは、副議長をおおせつかりました。 

  南の佐合 義行でございます。宜しくお願い申し上げます。 

◆ それでは、着席させていただきます。 

 

 《議 長》  

◆それでは議事にはいります。最初に本総会の議事録署名者の任命

について、議長から指名してもよろしいですか？ 

 ★（少し間を置いて） 

◆ ご同意の方の 拍手をお願いします。 

   ★（拍手を受けて） 

◆有難うございました。 



                                                5 / 10 

 

◆それでは、議事録署名者の指名をさせて頂きます。 

東自治会 大澤
おおさわ

 隆
たかし

様、 

西自治会 坂下
さかした

 成夫
し げ お

様 

にお願いしたいと思います。 

   （少し間を置いて） 

◆ ご同意の方の 拍手をお願いします。 

   （拍手を受けて） 

◆有難うございました。 

お二人の方、宜しくお願い申し上げます。 

 

《議 長》 

◆次に書記をご紹介いたします。川合北副自治会長の 

 渡辺
わたなべ

 和人
かずひと

 様、にお願いいたします。 

  

《議 長》 

◆続きまして、監査委員の任命については、規約第３２条によって令和

７年度期首代議員総会にて同意を得ておりますでのお名前をご紹介し

いたします。 

 前年度北自治会長の渡辺
わたなべ

 英和
ひでかず

様 

前年度西自治会長の田原
た は ら

 真
まこと

 様、 



                                                6 / 10 

 

前年度南自治会長の玉利
た ま り

 公二
こ う じ

 様 

宜しくお願いします。  

◆それでは、議事に入ります。 

事案審議 でございます。 

《議  長》 

 ◆では、第１号議案 令和 8 年度 川合自治連合会会長並びに 

  副会長の選出について審議いただきます。 

   川合自治連合会（川合区）規約第２５条第３項の規定では、 

   選挙または指名推薦により 選出することになっておりますが、今

回は指名推薦により選出したいと思います。 

◆これにご異議ございませんか。         

 （異議なしの声あり）        

      ご異議が無いものと認めます。よって、本議案は指名推薦にて

選出することに決定しました。       

◆それでは本議案に対する提出議案の説明を求めます。  

 川合自治連合会 会長 吉田 久 様 

《執行部説明≫ 吉田 川合自治連合会長    

 ◆では、第１号議案 令和 8 年度 川合自治連合会会長並びに   

副会長の選出について次の２名の方を推薦いたします。    

川合自治連合会 会長に 川合北自治会の    



                                                7 / 10 

 

         渡辺
わたなべ

 康弘
やすひろ

 様 

  川合自治連合会 副会長に、川合東自治会の      

       渡辺
わたなべ

 圓
まどか

 様 

  を推薦いたします。         

   ご審議のほどよろしくお願いいたします。 以上です。   

議長         

 ◆只今の提案に対する、質疑はございませんか。   

    （「なし」の声あり）       

質疑もないようですので、これにて質疑を終了します。    

これより採決をいたします。        

  ただいま議題となっております第１号議案につきまして、賛成の方

は挙手をお願いします。       

 挙手多数により本議案は原案のとおり、川合自治連合会 

会長には 渡辺 康弘 様、  

副会長には 渡辺 圓 様が承認されました。    

     

 ◆承認いただきました来年度の会長、副会長にご挨拶をいただきた

いと思いますが、 新自治連合会 会長に選出されました 

 渡辺 康弘様  よろしくお願い申し上げます。 

続きまして新自治連合会 副会長に選出されました 



                                                8 / 10 

 

 渡辺 圓 様 よろしくいお願い申します。     

◆ありがとうございました。 

ここで令和８年度 新役員の自己紹介をお願いします。 

北側から東・西・南・北・自治会の順にお並び下さい。 

それでは東自治会長からお願い致します。 

◆ありがとうございました。 

 

◆以上をもちまして、議案を終了いたしましす。 

 

皆様方のご協力により無事終わることができました。心からお礼申し上

げ、議長・副議長を降ろさせていただきます。ありがとうございました。 

《議長・副議長退席》 

 

《総務委員長》 

◆議長の大澤様・副議長の佐合様には、長時間にわたり誠にお疲れ

様でした。おかげをもちまして、議事が滞りなく終了することができ、深

く感謝申し上げます。 

 

◆次に令和７年度の事業中間報告並びに予算中間報告を申し上げま

す。資料の最後のページをご覧ください。 



                                                9 / 10 

 

各委員からご報告をお願いします。 

まず私、総務委員から(大澤 博之)、 

続いて環境整備報告を 高木 副委員長お願いします。 

続いて地域改善営繕報告を 山口 委員長お願いします。 

続いて防災安全報告を 末松 委員長お願いします。 

続いて文化体育報告を 柘植 委員長お願いします。 

続いて社事報告を 村瀬 社事委員お願いします。 

最後に会計報告を永井さんお願いします。 

以上で中間報告を終了します。 

 

来賓祝辞 

《総務委員長》 

大変ご多用の中をご臨席頂きました、ご来賓の方々よりご挨拶を頂戴

したいと存じます。 

◆それでは、ここで 川合地区センター長、西川
にしかわ

 一三
いちぞう

 様よりご祝辞

を頂きます。 

◆有難うございました。 

◆続きまして 財産管理委員会会長、長谷川
は せ が わ

 勝
まさる

 様よりご祝辞をい

ただきます。 

◆有り難うございました。 



                                                10 / 10 

 

◆続きまして川合墓地管理会委員長 長谷川
は せ が わ

 秀
ひで

次
つぐ

 様よりご祝辞を

頂きます 

◆有難うございました。 

◆本来であればご挨拶を全員の方に頂くとこではありますが 

お時間の都合によりお名前のみご紹介させて頂きます。 

◆土地改良区 工区長代理 山本 安司様、 

 

◆皆様方には、日曜日の貴重な時間のなか、期末代議員総会にご出

席を賜り、長時間にわたり 慎重な審議をして頂きまして、誠に有難うご

ざいました。 

 

◆最後に 閉会のことばを 森
も り

 正好
ま さ よ し

 川合南自治会長が申し上げま

す。 

閉会の辞     

  《森 南自治会長》  

◆これをもちまして、令和７年度期末代議員総会を閉会いたします。 

《総務委員長》 

◆皆様方、ありがとうございました。お気を付けてお帰り下さい。 


